Archiepiscopus quare sic appellatus, 94.

Prefectus omnibus Provinciis Episcopis, 94. & 95.

Episcopatus mutatur pro tempore varietate, 95.

Metropolitanus unde dicit, 96. 122.

Archiepiscopus potest esse ab aliis quae suffraganei, 97. 114.

Archiepiscopus an Princeps Episcoporum nominari posse, 98.

Can. prima Sedis, dist. 99. interpretatur, 98. & seqq.

Summus Pontifex, summus Sacerdos appellatur, 98. &

seqq.

Leges Pontificiae, vel Decreta Papam ligare non possunt, 99.

Patriarcha non possunt appellari Principes Sacerdotum,

100.

Constantinopolitanus se inferiorem non esse Rom. Pontificis un-

fus fut affirmare, 101.

Episcoporum Africa homilias, 102.

Archiepiscopalis dignitas Regibus comparatur, 103.

Huiusmodi Archiepiscopi coram Rege caput cooperiunt, 104.

Archiepiscopalis dignitas quare admittunt, 105.

S. Iacobus fuit primus Archiepiscopus, 106.

Institutione Archiepiscoporum a S. Petro originem habuit,

107.

Metropolitanus Patriarchis subiecuntur, 108.

Primates sunt Archiepiscopi, fedes superiores illis, 109.

Archiepiscopi, & Primates olim idem, 110. 117. 118. &

seqq.

Sub qua differentia bode distinguuntur, 111. 112.

Archiepiscopi non possunt nominari Primates, 112.

Primas ex iure Primitatis prelecti Archiepiscopis, etiam si

Archiepiscopus non fuerit, 113.

Archiepiscopi absque suffraganeis sunt verbi Archiepiscopi,

non vero Metropolitanus, 114.

Archiepiscopus, & Metropolitanus, idem, 115. 121.

Etiam de hore Civili, 118.

Text. in can. Cleros 21. distincti. interpretatur, 116.

Cuius in hac materia interpretatus, 118.

Archiepiscopus, & Metropolitanus, diversi respectu Jurisdic-

tionis, 119.

Primitus Jurisdictione in Archiepiscopum ordinaria, 119.

Quo causa Primas & Archiepiscopus sint diversi, 120.

Episcopi presbyteris superiores, 123.

Quibus nominibus fuerint appellati, 123.

Alii subiecuntur Archiepiscopis; ali vero sunt immediatae Sedi

Apollonicae, subiecti, 124.

In Hispania quat reperiantur, 125.

Ecclesiarum Cathedralium divisio in tot classes quot Episcopatu-

s Ordo dividitur, 126.

Ratio agendi de Episcopis ante quam de Cathedralibus, 127.

Ecclesie quibus praefidebant Choropiscopi an fuerint Cathedrali-

les, 128. usque in fin.

Choropiscopi an id quod Episcopi Titulares, 129.

Ordines minores conferebant, 130. vide supra n. 54.

Vicarii erant Episcoporum, & in villis residebant, 131.

Aliqui eorum Episcopi conferebant, 132.

Illi erant ad instar Episcoporum Titularium, 133.

Ad exemplum 70. Seniorum instituebantur, 134.

Diaconos & Presbyteros non paterant ordinare, 135.

Quo sunt Ordinis Episcopalis facere non licet eis, 136.

Ordines Minores & Subdiaconatus conferebant, 137.

Abbas Ordines Minores conferunt, & quibus, 138.

Subdiaconatus quo tempore fuit inter Ordines Minores commu-

niciatus, 139.

Sacerdotes non Episcopi ex Delegatione Summi Pontificis Or-

dines Minores possunt conferre, 140.

Quid in maiori, 141.

Choropiscorum Ordo qua de causa abolutus, 142.

Coepiscopus & Choropiscopus distinguuntur, ibidem.

Ecclesia Antiochena a S. Petro eretta, a Discipulis autem, &

Barnaba multiplicata, a Pauli predicatione cumulantissime

fecundata, 143.

Ex Christianorum nomen inchoatum, ibid.

UMMUS ille Pontifex Christus Do-

minus, & quo bona cuncta procedunt, reparatio nostra salutis valde

de per vigilans, post Incarnationis sua Mysterium, & post sua vita cur-

sum, in quo tot opera ad nostram eruditio-

nem, & torque miracula operatus est, duodecim Discipulos

elegit, quos & Apollos nominavit, quibus Gregem.

Dominicum ad spiritualiter pascendum tradidit, qui

bis etiam medianibz Ecclesiastis suam sponsam, pul-

chram, & speciosam plantaret, illisque Spiritu Sancto

reple-

Caput Primum.

3

repletis plenitudi nem gratiae donavit, ut non solum ut si-
bi proficerent, sed etiam ut suum Gregem tuendum, &
conservandum curarent, & in sancta Ecclesia Ovili om-
nium animos, & mentes per totum mundum aberrantes
introducerent in unitate fidei, & in unitate Ecclesie: te-
sile Cypriano Carthag. lib. 4. epist. 2. quae est ad Antoniu-
m, non longe a fine, inquit enim: Et cum si à Christo
una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa:

Item Episcopatus unus Episcoporum omnium concordi numero-
state diffusus, cap. Novatianus, de Summ. Trinit. cap.
Loquitur, 24. quest. 1. quibus additum Loter. de re benef. lib.

1. cap. 10. num. 5. Tusc. lit. E. conl. 3. num. 8. de que vide
plures apud Burfus conf. 1. 5. num. 52. Quia de causa Ec-
clesie in unitate consistit vide apud Guillerm. Cupera in
rep. text. in can. aportebat, §. Romane Ecclesie unitate la-
rifici predictio indicantur, ita sacramentorum collatio-
ne comprobantur, ex num. 1. cum seqq. praecepit num. 5. 6. &
7. cum seqg.

3 Fundamentum autem Ecclesie ejusdem origo, ab initio
humani generis, & ab ipsa constitutione mundi fuit, ex
Sent. Orig. Adamant. hom. 2. in Can. qui non solum
Ecclesia fuit inter Episcopos, & Presbyteros, fol. 260. per
totum, & art. 5. de origine Jurisdictionis qua Episcopi fungun-
tur, num. 29. fol. 279. latè Diana refol. mor. par. 12. tract. 1. 12

4. Ex Apolito vero Petrum ad Ecclesiastica gubernatio-
nem, & Monachis Euangelicæ perfectionem Caput in-
stitut. & Principem efficit: nam illi soli dictum est:
T. es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam
meam: ob quam rationem existimat Lancelotus Contra

9. in Templo omnium huius lib. 2. cap. 5. numer. 3. quod
solus Petrus fuit factus Episcopus a Christo ante Ascensionem
nem; & Petrum solum, creasse Episcopum Joannem;

10 deinde Petrum cum Joanne jam Episcopo consecrato Ja-
cobum Zebudei Episcopum constituisse. De quo est tex-
in cap. Porro, 66. distinct. cui addendum est latè Rodolphus

Cupera in repet. text. in can. aportebat, §. sequitur tex. ibi: verb.
Petro, art. 3. Ecclesie communierant estates, per totum, folio

11. 16.

4. Ex iis etiam prima Ecclesie fundamenta fuere statim at initio posita. Unde Apolitus dicit: Non solum Apololo-
rum, & Prophatarum. Primus enim ex his Prophets fuit

Adam, nofer primus Parentes, qui magnum mysterium prophetans in Chrillo, & in Ecclesia dicit. Gen. 1. cap.
Propter hanc relinet homo Patrem suum, & Matrem suam, & adhucbit uxoris sue, & erunt duo in Carne una,

quod de Christo, & Ecclesia intelligentibus esse notavit
Orig. loco superius citato. Licet verius credam ab Abel ori-
ginem sumptus Ecclesiam istam, iuxta D. Gregor. fe-
nientiam apud Matthaeum, nam cum ipse fuerit puerus qui
obtulit sacrificia, ait Gregor. habet Vineam universa-
lem, scilicet Ecclesiam, quia ab Abel Justo usque ad ultimum Elec-
tum, qui in fine mundi venturus est, quod
Sanctos protulit, qualiter Palmites misit. Cui D. Angu-
stinus adimplitur super Psalm. 36. dicens ex ea ratione
quia Abel fuit Martyr, & congruit fundamento Ecclesie,
qua in sanguine Iusti conficeratur: de quo vide plura apud
Molco. s. p. 4.

5 Post mortem vero Salvatoris nostri, Ecclesia per uni-
versum orbem terrarum usque in ultimos fines disper-
sa, ab Apostolis, & eorum Discipulis fidem accepit,
ex Epiphonio, Cypriano lib. 1. cont. heres tom. 2. heres

31. contra Valentianos, ut latius etiam cap. sequenti age-
mus.

6 Hujus autem Ecclesie radices in Cœlo esse nemo est qui
neficiat, ex D. Joann. Chrysoft. hom. 4. vers. Eccles. quas in
unitate fidei confidere certissimum est; ut traditur in Conc.

Gener. Later. sub Innoc. III. cap. 1. & Conc. Senonen. sub Anton. Prato.

7 Hanc vero Ecclesiam, ut diximus, per suos Apostolos
regendam curavit Christus Dominus; ideoque eos Episco-

pes Francos de Eccles. Cathedr.

Frances de Eccles. Cathedr.

A 2 ritatem

De instit. & orig. Eccl. Cathed.

- vide Zuritam diligentissimum rerum nostrorum investigatorem lib.2. Ann. Arag. c.26. fol.75. & melius in Indice Latino lib.1. pag. 18. Mart. Carrillo in vita S. Valerij in Catalogo Episcop. fol. 240. & latissime videnda sunt que dixi in tractat. unice Cathedralitis Cesarauge, cap. 3. num. 10. & cap. 16. num. 58. & num. 204.
- 49 Licer autem Ordo Episcoporum unus solus fuerit ex Anas. Papa Epis. 3. cap. 3. Siman de dign. Epis. cap. 4. Cucho instit. moral. lib.2. tit. 6. in princ. & tit. 7. etiam in princ. tamen ipsorum Gradus quadripartitus fuit si credimus B. Isidor. lib.7. Etym. cap.12. à Gratiano relato in can. Cleros 21. distin. videlicet Patriarcharum, Metropolitanorum, Archiepiscoporum, & Episcoporum; licer veterior opinio affirmat tantum tria esse genera Episcoporum, scilicet Patriarcharum, Metropolitanorum, & Episcoporum, quasi Metropolitanus, & Archiepiscopus sint idem, ex text. in cap. referente, de probab. ibid. Ad Metropolitanorum Rhenensem Archiepiscopum: & probat universus Ecclesie Catholicae usus, cui consonant Ordi. Rom. tit. quater Episcopis in Roma. Ecclesia ordinetur, quibus etiam adde text. in c. pastoralis, in princ. de offic. Ordin. extra. Salvator, de probab. inter Commons, plures quos sequitur Barb. in Paf. tit. 1. cap. 6. n.12.
- 51 Tamen adhuc credo Divi Isidori Magni Etymologiarum Magistrorum sententiam defendi posse: & licet aliquo modo dicendere sit à communis Doctorum sententia, liceat mihi tanum Magistrum revereri, & meum in hac re judicium referre. Dico ego Episcoporum Ordinem tripartitum esse juxta superiaditam doctrinam, eamque verissimam iudicco; tamen D. Isidorum recte judicasse, dum antiquitus diversus erat Metropolitanus ab Archiepiscopo; Metropolitanus enim dicebatur Episcopis Provinciae praefidens,
- 52 d. c. Cleros, 21. distin. Archiepiscopus verò dicitur Summus Episcoporum praefidens omnibus Episcopis & Metropolitanis, qui à mensura civitatum Metropolitanus intercederet, qui praeſideat Provincia decem vel undecim ciuitates habent, ex diſt. cap. Cleros, & notatur 6. quæſ. 4. can. Scitote: sequitur Joann. Berachii. tral. de Epis. cop. in pr. num. 5. Lique ergo ab initio Archiepiscopum, altioris gradus esse Metropolitanum, Metropolitanus verò Episcopus sicut etiam ab initio Coepiscopi dabuntur, qui minores Episcopis dicebantur, & Ordines rantum minores conferebant, & locis minoribus praefidebant, c. inter Episcopos, juncto cap. sequenti, 68. distin. qui ab Ecclesia Dei aboliti fuerunt ob ipfum insolentiam; et ea 64 delicet de cauſa, quia Episcoporum officia sibi temere usurpabant, & ne tertius Ordo in Ecclesia primitiva poneretur, cum in primitiva Ecclesia tantum Apostoli duodecim Epis. copi, & Discipuli septuaginta Sacerdotes reperiebantur, c. Coep. copi, 78. dist. notar. Berach. sup. nn. 4. Sed de hoc vide que infra ex n. 128. dicemus. Quid de causa credo Metropolitanus & Archiepiscopos coequatos esse, ne illi 65 istorum nomen usurparent, & in Ecclesia Catholica Ordinum confuso daretur, quando Episcoporum Ordo ad omnem confusionem abolendam fuerat adiutivus. Vide etiam que dicimus cap. 33. de differentiis & superioritate Ecclesiarum Cathedralium inter se.
- 57 Quod ut clariss ostendatur, sciendum est Patriarchas primi, id est in principio suorum Creationum, Archiepiscopos fuisse nominatos, ut latè obſervat Azor. Instit. Moral. par. 2. lib.3. cap. 33. & latius etiam statim explicabimus; quo tempore, idem erat Patriarcha qui Archiepiscopus: at vero postquam diversi esse coeparent Archiepiscopi, nomen etiam Metropolitanorum sibi vindicarunt, & Metropolitanus tamquam non necessari ab aula receperunt, inter quos etiam Primas datur, qui omnibus Metropolitanis praefit: ut benè notavit Azor. supra in ver. diſt. 58 cendam et, quod fit, recēdit S. Isidoro diversos fuisse iudicatos Metropolitanos ab Archiepiscopis; sicut etiam diversi sunt Archiepiscopi à Patriarchis; cùm tamen ab initio idem fuerint, ut statim explicabimus; sicut manet B. Isidorus arcessit, & diversitas Doctorum facilissimo negotio composta.
- Hac autem differentia sumenda est non pro signaculo 59 dignitatis, sed pro Gradu; ut bene notavit Praepos. in d. §. Ord. 5. col. ver. Item habebis: prout ita sumitur in l. 1. Cod. de ſent. paf. & in l. 1. de vent. infip. & in l. 1. ff. de ſen- nat. & alibi ſapientissime, ut notavit Briffo. de verb. ſur. ſign. lib.1. vers. Ord. etiam Gradum Lotter. de re benef. lib.1. q.9. in princip.
- Excellentia ergo dignitas Episcoporum in Patriarchali 60 confitit, ideo dicta ab Archos nomine Graco, quod est idem quod Princeps, quasi Patrium, idem Episcoporum. d. c. Cleros, §. Ord. Epis. 21. Distin. Gambah. de legat. lib.2. numer. 11. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glo. 41. numer. 11. plures relati à Barb. de uniu. Iure Ecclesie, lib.1. cap. 6. numer. 11. quorum institutionem ab Apollonis poſtum ſunt cre- do, ex text. in can. nonnulli, 99. distin. ideo Summos Pa- triarcas appellat Paul. Fusc. de vif. lib.1. cap. 2. numer. 10. plures relati à Barbaro in Collect. ad text. in d. can. Cleros, 21. dist. numer. 9. ideoque ſecundum locum poſt Summum 61 Pontificem obtinet, quia Princeps ſunt Episcoporum, notat Pet. Greg. Symag. hor. lib.15. cap. 2. numer. 11. & alii quos ſequitur Barb. in Paf. tit. 1. cap. 6. numer. 9. hoc autem privilegium licer fundetur in text. in cap. infinitus, el primo de appellationibꝫ juncta constitutione 5. Eugenii IV. quibus addit. Chaffian. in Catal. gloria mundi, part. 4. confid. 9. in princ. & alios traditos à Barb. de uniu. Iure Eccles. lib.1. cap. 6. numer. 25. Tamen hodie ab Aula recepit, cùm Primi poſt Romanum Pontificem ſint Sancte Romane Ecclesie Cardinales, ut notum elf. & tradit Gonz. dist. glo. 41. numer. 22. ubi plura vide. Quibus adde novissime plura etiam valde notata digna apud Choellum in trac. Notitia Cardinalium, c. p. per totum, Guindolimum de Iure nouisſimo, lib.6. cap. 1. per totum.
- Hic autem in principio quatuor tantum fuere, Constan- 62 tinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hieroſolymitanus, c. Antiqua, ubi omnes, de privil. cap. Renovantes, c. Diffinimis, 22. distin. c. Grave nimis, & de pre- bend. Extra. grav. nimis, de elect. int. Commons. Et de Jure Hispano probat tex. in l. 1. tit. 5. part. 1. quorum tantus est honor, ut ad initio quatuor Euangelistarum, in Ecclesia Dei fuerint instituti, c. Scriptum, 40. de elect., plures quos ſequitur Barb. de uniu. Iure Eccles. dist. lib.1. cap. 6. numer. 12. ideoque Patriarcha, magnum & honorabile Mem- 63 brum Ecclesie dicitur, c. Solite, §. hoc numer. 4. de maior. & obedient. Et hac ratione, Pallium de manu Pape, in signum plenitudoſis potestatis accipiunt, Card. Turturcum. dist. 100. cap. 1. numer. 2. Cupiunt ubi proxime, numer. 4.
- Elcerit B. Isidorus in d. c. Cleros, tantummodo Romanum, Antiochenam, & Alexandrinam Ecclesias Patriarchales nominet, & habitas ſuſte B. Petri Sedes: ſalva- 64 tamen reverentiaanti Viri, Contrarium est verius, cum tot jura exprefſe clament. B. ergo Isidorus loquutus fuit tamquam Doctor particularis, & ita communiter in hac parte refellitur, per ea que in puncto tradit Barb. d. cap. 6. numer. 13.
- Parviter etiam Respondetur ad auctoritatem Hie- 65 ron. 1. ad Consultationes vulgariorum, reſponſo 92. ubi tantum illa tres Sedes Patriarchales recenſentur, quod illo tempore adhuc non erant à Romana Pontifice eręte in Sedes Patriarchales Hieroſolymitanæ & Constantinopolitana Ecclesie, juxta latè tradita à Barb. ex n. 13. ubi plura notata digna reperiuntur circa præministrandas harum Ecclesiarum inter ſe, quæ quia ad nostrum institutum primum non attinet, libenter omitimus, licer aliaſ ad ſpeciaſ materialia pertineant.
- Lique itaque quatuor fuſſe Primos Patriarchas, non 71 tres, juxta veriorem, & communiores ſententiam, quam innumeris relatis defendit Barb. in Collect. ad tex. in d. c. Cleros, nn. 10. & probatur in Conc. Niceno 1. can. 6. ſub et tamē diſtinctione, quod à primis Ecclesiis cumulantur tunc tres fuere, Romanus, Alexandrinus, & Antiochenus, ut memorat Albertus Mireus lib. cuius titulus est Notitia Episcopatus, lib. 1. cap. 1. cuius inſtitutionis vera cauſa fuit, quia illa ſola Ecclesia hoc no- mine

Caput Primum.

7

mine honorare fuerunt in quibus ſumimus Pastor Petrus 72 fedit. Cum gitur in his lederit, Roma, & Antiochia per fe, Alexandria verò vel per ſe ut teſtatur Niciphor. lib.13. cap.3. minime ſuſte Discipulum ſuum Marcum quem illuc misit, ut nomine ſuo Eccleſiam illam fundaret, ut voluit D. Greg. lib.6. Epis. 37. ad Eulogium Alexandrinum, Cardin. Bellarm. lib.1. de Roman. Pontif. cap.2. col. pen. ubi notavit acutè, quod cùm omnes has Eccleſias administra- 73 verit, Romana per ſe uide ad mortem, Alexandri- nam per Marcum Euangeliſam, Antiochenam verò per Euodium; & ſicut Petrus major est Marco, Marcus autem major Euodium, qui neque Apolofus neque Euangeliſta fuit; ita etiam Romana Ecclesia, Alexandrinam, Alexandrina verò Antiochenam auctoritate, & dignitatem antecellit: ſequitur Covarr. lib. 4. variar. cap. 14. num. 9.

Postmodum verò Constantinopolitana accedit, aucto- 74 ratate Constantinopolitani Concili, anno 381. & Chal- cedonien. anno 451. & Hieroſolymitan. decret. Chal- cedonien. & 5. Synod. Ocumenicæ. Poſtea autem Ordo horum Patriarcharum perturbatus est ut poſt Romanum Primus ſit Constantinopolitanus, Secundus Alex- drinus, Tertius Antiochenus, Quartus verò Hieroſolymitanus, c. pen. & ſequen. 22. distin.видens Lotter. de re benef. d. lib.1. qu. 9. ex num. 13. uſque ad 20. & Barb. loco ſupr. oit. num. 34.

75 Ali autem Patriarcha non ita principales reperiuntur, nempe Tolentanus, Aquileiensis in Italia, Bituricensis, Gra- denensis, de quibus Glo. in c. Cleros, §. Ord. Episcoporum, verbo, Archiepiscopis: ubi Archidiacon. & communiter Scribebunt quibus addit. Gambar. de Legat. lib. 2. numer. 4. duos alios tradit Pifanum & Cantuariensem; verum Gi- gas de reſignat. Epis. cap. 8. num. 10. ſubdit in locum Gradienſis, qui fuit extinctus quando illa Civitas defola- 77 tuta fuit, creatum fuisse à Nicolao V. Venetiarum Patriar- cham: Novissime autem & aliis Indiārum, five mundi novi Patriarcha a Paulo III. creatus est: Licet autem hi omnes ita nominentur, tamen præter illos quatuor ſu- 78 propofitos, poſtiori Primates, & impriopie Patriarcha dicuntur, ut per citatos à Gonzal. d. glo. 41. num. 14. Guin- delin. d. c. 4. n. 5. & ideo Patriarcharum appellatione non 79 veniunt nisi quatuor principes, quia certi minores vo- cantur: vide plures apud Barb. de appell. verbo. vtr. ſtr. ſigni. verbo, Patriarcha, n. 189.

Nec obſtar contra ſupta traditam doctrinam tex. in cap. 1. & 2. 99. distin. juncto c. Duo ſimil. de offi. Ordinar. ubi nulla datur diſtinctio inter Patriarchas, & Archiepiscopos: ex quibus moxa Glo. in c. Coram, de in integr. refit. notavit inter Primates, & Patriarchas nullum dari rea- 80 lem diſtinctiam, ſed tantum verbalement: quam ſequitur Chaffian. in Catal. glo. num. 4. p. 4. confid. 9. in pr. S. Heretica autem: & in Auct. & San. Epis. §. Si quis autem, ver. Inuenit igitur, latè Petri. Gregor. Tolos. Synt. Iur. lib. 15. cap. 2. & 5. cum quatuor ſeqq. Lotter. d. lib. 1. quæſ. 9. nu- mer. 29.